
Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Arad a fost sesizata de catre Biroul
Vamal Arad asupra contestatiei formulata impotriva Actului constatator, a documentului de
calcul a dobanzilor si a Procesului verbal de calcul a dobanzilor si penalitatilor de întarziere,
întocmite de Biroul Vamal Arad, prin care s-a stabilit în sarcina sa de plata suma
reprezentând: 

- drepturi vamale de import suplimentar calculate în actul constatator;
- dobanzi aferente drepturilor vamale suplimentare;
-    penalitati de întarziere de 0,5% pentru fiecare luna de întarziere.
Contestatia a fost semnata de reprezentantul legal al petentului si stampilata conform

prevederilor art. 175 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicat, la
dosar fiind depusa împuternicirea avocatiala.

Referitor la obiectul contestatiei, s-au retinut urmatoarele:
Petentul a mai formulat o contestatie împotriva Actului constatator a documentului de

calcul a dobanzilor si a Procesului verbal de calcul a dobanzilor si penalitatilor de întarziere,
înregistrata la Biroul Vamal Arad si la D.G.F.P. a jud. Arad . Contestatie solutionata prin
Decizie în care s-a dispus: “Respingerea ca neîntemeiata a contestatiei formulate de petent,
împotriva Actului constatator si a Fisei de calcul a dobanzilor   întocmite de Biroului Vamal
de Control si Vamuire la Interior Arad,  [....]  pentru suma contestata. Prezenta decizie poate
fi atacata la Tribunalul Arad, în termen de 30 zile de la data comunicarii.”

Decizia a fost primita de petent în ianuarie 2004, potrivit confirmarii de primire aflata
la dosarul cauzei (arhivat la organul de solutionare).

În drept, având în vedere situatia de fapt asa cum rezulta din documentele depuse la
dosar si data la care a avut loc operatiunea vamala se retine ca în cauza sunt incidente
urmatoarele prevederi legale:

OG nr. 92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala:
"ART. 32
    Competenta generală
  [...]
    (3) Impozitele, taxele şi alte sume care se datorează, potrivit legii, în vama sunt
administrate de către organele vamale.
ART. 2
    Raportul Codului de procedura fiscală cu alte acte normative
    (1) Administrarea impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a altor sume datorate bugetului
general consolidat, prevăzute la art. 1, se îndeplineşte potrivit dispoziţiilor Codului de
procedura fiscală, ale Codului fiscal, precum şi ale altor reglementări date în aplicarea
acestora.
    (2) Prezentul cod constituie procedura de drept comun pentru administrarea impozitelor,
taxelor, contribuţiilor şi a altor sume datorate bugetului general consolidat.
    (3) Unde prezentul cod nu dispune se aplica prevederile Codului de procedura civilă.”

Codul de procedura civila, cu modificarile si completarile ulterioare:
“ART. 163
    (1) Nimeni nu poate fi chemat în judecata pentru aceeaşi cauza, acelaşi obiect şi de
aceeaşi parte înaintea mai multor instanţe.
    (2) Aceasta excepţie se va putea ridica de părţi sau de judecător în orice stare a pricinii în
fata instanţelor de fond.
ART. 166



    Excepţia puterii lucrului judecat se poate ridica, de părţi sau de judecător, chiar înaintea
instanţelor de recurs.”

CODUL CIVIL din 26 noiembrie 1864 - actualizat pana la data de 1 mai 2001
“ART. 1201
    Este lucru judecat atunci când a doua cerere în judecata are acelaşi obiect, este

intemeiata pe aceeaşi cauza şi este între aceleaşi părţi, facuta de ele şi în contra lor în
aceeaşi calitate. (Cod civil 711, 973, 1715, 1788, 1834).”

Din situatia de fapt prezentata mai sus, coroborat cu dispozitiile legale invocate,
rezulta ca, contestatia inregistrata la Biroul Vamal Arad a petentului, formulata impotriva
actului constator si a fisei de calcul a dobanzuilor,  pentru autoturismul marca “F”, se
incadreaza in exceptia prevazuta de Codul de procedura civila, respectiv Codul civil, avand in
vedere ca si contestatia inregistrata la Biroul Vamal Arad in septembrie 2003 a avut acelasi
obiect, respectiv actul constatator, prin care nu s-au acordat  preferinte vamale pentru
autoturismul marca “F”. 

Petentul avea posibilitatea de a-si exercita dreptul oferit de legiuitor prin art. 18 din
Protocol si anume acela de a prezenta un certificat de circulatie a marfurilor EUR 1 eliberat a
posteriori, in timpul solutionarii primei contestatii depuse, respectiv contestatia inregistrata la
Biroul Vamal Arad in septembrie 2003, solutionata de Directia Generala a Finantelor Publice
a judetului Arad prin Decizia din decembrie 2003, in cauza fiind incidenta exceptia puterii
lucrului judecat. 

Referitor la penalitatile cuprinse in procesul verbal, din documentele existente la
dosarul cauzei rezulta ca procesul verbal mai sus citat a fost comunicat ptentului la data de
09.09.2003 si pe cale de consecinta acesta avea posibilitatea depunerii contestatiei in
termenul legal prevazut de art. 4 din OUG nr. 13/2001 care dispune   " (1) Contestaţia se
depune, sub sancţiunea decăderii, în termen de 15 zile de la comunicarea actului atacat, la
organul emitent al acestuia.
    (2) Contestaţiile trimise prin posta se socotesc formulate în termen, dacă au fost predate
cu scrisoare recomandată la oficiul poştal înainte de împlinirea acestuia."

Rezulta ca pentru capatul de cerere referitor la penalitatile cuprinse in procesul verbal,
petentul nu a formulat in termenul legal contestatia pentru acest motiv si pentru acest capat de
cerere contestatia urmand a fi respinsa ca nedepusa in termen.

Pentru considerentele mai sus aratate, în conformitate cu prevederile art. 166 din
Codul de procedura civila, cu modificarile si completarile ulterioare, art. 1201 din Codul civil,
coroborat cu art. 4 din ORDONANTA DE URGENTA nr. 13 din 26 ianuarie 2001privind
soluţionarea contestaţiilor impotriva măsurilor dispuse prin actele de control sau de impunere
întocmite de organele Ministerului Finanţelor Publice art. 2, art. 32, art. 185 din OG nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, se

D E C I D E 

Respingerea contestatiei formulata de petent Arad împotriva Actului constatator, a
documentului de calcul a dobanzilor si a Procesului verbal de calcul a dobanzilor si
penalitatilor de întarziere, întocmite de Biroul Vamal Arad. 


